Дело ...

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 26 декабря 2024 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В., 

при секретаре судебного заседания Кабисовой Ф.Р., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора ... РСО – Алания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

представителя АМС Пригородного муниципального района РСО-Алания – ФИО5, действующей на основании доверенности ... от ...,

защитника подсудимой - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания ФИО6, представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

подсудимой ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ..., обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292 УК РФ, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершила умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 1 ст. 9 Конституции РФ земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории.

Согласно ч. 2 ст. 15 Земельного кодекса РФ граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. 

Распоряжением главы АМС Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО8 ... от ... ФИО7 переведена на должность ведущего специалиста администрации Ирского сельского поселения и освобождена с занимаемой должности заместителя главы администрации. 

Согласно п. 1.5 должностной инструкции ведущего специалиста администрации Ирского сельского поселения утвержденной главой администрации местного самоуправления Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО9 ..., ведущий специалист должен знать и руководствоваться в своей деятельности: Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от ...г. № 25-ФЗ «О муниципальной службы в РФ», Федеральным законом от ... № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 25.12.2008г. № 237-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами, иными нормативно – правовыми актами РФ, Конституцией Республики Северная Осетия-Алания, законом Республики Северная Осетия-Алания от ...г. ...-РЗ «О муниципальной службе в ...-Алания», другими законами Республики Северная Осетия-Алания, иными нормативно – правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания, Уставом администрации Ирского сельского поселения ..., настоящей должностной инструкцией, иными муниципальными правовыми актами.

Согласно ч. 2 и ч. 3 ст. 43 Устава Ирского сельского поселения ... РСО-Алания органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти РСО-Алания и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами. Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в соответствующие местные бюджеты. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 49 Федерального закона от ... № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании выдаваемой органом местного самоуправления выписки из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства), форма которой устанавливается органами нормативно-правового регулирования. 

Согласно п. 2 ст. 2 Федерального закона от ... № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», личное подсобное хозяйство ведется гражданином и совместно проживающими с ними и (или) совместно осуществляющими с ним ведение личного подсобного хозяйства членами его семьи в целях удовлетворения личных подробностей на земельном участке, предоставленном и (или) приобретенном для ведения личного подсобного хозяйства. 

... приказом № П/0368 Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии утверждена форма выписки из похозяйственной книги, согласно которой о наличии у гражданина права на земельный участок в форму вносятся реквизиты документа, на основании которого в похозяйственную книгу внесена запись о наличии у гражданина права на земельный участок, при наличии таких сведений в похозяйственной книге. 

Таким образом, похозяйственные книги отнесены законодательством к числу документов, подтверждающих права на земельный участок, и их наличие является достаточным основанием для государственной регистрации права собственности в упрощенном порядке. 

Согласно п. 1 приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации ... от ... «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений», ведение похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств осуществляется органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов, на территории которых имеются хозяйства; п. 34 – выписка из книги должна быть зарегистрирована в органе местного самоуправления и выдана члену хозяйства по предъявлении документа, удостоверяющего личность. 

В период времени до ..., более точно время следствием не установлено, у ФИО7, являющейся ведущим специалистом администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания, достоверно знавшей упрошенный порядок государственной регистрации прав на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., общей площадью 0,10 га, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на внесение заведомо ложных сведений, в официальные документы – похозяйственную книгу ... администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания за 1997-2001 года и выписку и исходящим ... от ... из похозяйственной книги ... администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания за 1997-2001 года с лицевым счетом ..., о наличии у гражданина права на земельный участок, о том, что ФИО10, принадлежит на праве пожизненно-наследуемого владения земельный участок, предоставленный для ведения подсобного хозяйства, общей площадью 0,10 га, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., и дальнейшем регистрации права собственности на вышеуказанный объект недвижимого имущества в Управлении Росреестра по РСО-Алания за своим супругом ФИО10 

..., в рабочее время, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя задуманное, ФИО7, находясь в своем служебном кабинете административного здания администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., используя свое служебное положение, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, действуя умышлено и противоправно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых ею действий, и желая этого, внесла в похозяйственную книгу ... Ирского сельского поселения ... РСО-Алания за 1997-2001 года лицевой счет ... заведомо ложные сведения о наличии у ФИО10 с ... права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, расположенным по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., общей площадью 0,10 га.

В этот же день, ... на основании указанной записи ФИО7, путем внесения в бланк выписки заведомо ложных сведений, изготовила выписку из похозяйственной книги ... администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания за 1997-2001 года от ... ..., о наличии у гражданина права на земельный участоко том, что ФИО10, не осведомленному о преступных намерениях ФИО7, с ... принадлежит на праве постоянного (бессрочного) пользования земельный участок, общей площадью 0,10 га, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с.Ир, ....

Тогда же, с целью придания официальному документу обязательных реквизитов ФИО7 представила, изготовленную ею выписку на подпись главе администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО9, неосведомленному о преступных намерениях ФИО7, который заверил выписку своей подписью и оттиском круглой гербовой печати администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания. 

На основании указанной подложной выписки ... Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РСО-Алания зарегистрирован на праве собственности земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., с кадастровым ..., общей площадью 1000 квадратных метров и кадастровой стоимостью ... рублей, за ФИО10, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и юридических лиц на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность, закрепленных в ч. 2 ст. 15 Земельного кодекса Российской Федерации, существенное нарушение охраняемых интересов общества и государства, связанных с нарушением положений ст. 9 Конституции РФ, в соответствии с которыми земля и другие природные ресурсы используются в РФ, как основа жизнедеятельности народов, проживающих на соответствующей территории, а также причинение существенного вреда интересам администрации местного самоуправления Ирского сельского поселения в лице АМС ... РСО-Алания в виде дискредитации деятельности местного самоуправления, а также недополучения МО ... РСО-Алания прибыли от реализации в законном порядке указанной площади земли Ирского сельского поселения ... РСО-Алания.

Она же, ФИО7 совершила мошенничество при следующих обстоятельствах.

Распоряжением главы АМС Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО8 ... от ... ФИО7 переведена на должность ведущего специалиста администрации Ирского сельского поселения и освобождена с занимаемой должности заместителя главы администрации. 

Согласно п. 1.5 должностной инструкции ведущего специалиста администрации Ирского сельского поселения утвержденной главой администрации местного самоуправления Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО9 ..., ведущий специалист должен знать и руководствоваться в своей деятельности: Конституцией РФ, Федеральным законом от ...г. № 25-ФЗ «О муниципальной службы в РФ», Федеральным законом от ... № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 25.12.2008г. № 237-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами, иными нормативно – правовыми актами РФ, Конституцией РСО-Алания, законом РСО-Алания от ...г. ...-РЗ «О муниципальной службе в РСО-Алания», другими законами РСО-Алания, иными нормативно – правовыми актами РСО-Алания, Уставом администрации Ирского сельского поселения ..., настоящей должностной инструкцией, иными муниципальными правовыми актами.

Согласно ч. 2 и ч. 3 ст. 43 Устава Ирского сельского поселения ... РСО-Алания органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти РСО-Алания и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами. Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в соответствующие местные бюджеты. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 49 Федерального закона от ... № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса РФедерации для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании выдаваемой органом местного самоуправления выписки из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства), форма которой устанавливается органами нормативно-правового регулирования. 

Согласно п. 2 ст. 2 Федерального закона от ... № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», личное подсобное хозяйство ведется гражданином и совместно проживающими с ними и (или) совместно осуществляющими с ним ведение личного подсобного хозяйства членами его семьи в целях удовлетворения личных подробностей на земельном участке, предоставленном и (или) приобретенном для ведения личного подсобного хозяйства. 

... приказом № П/0368 Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии утверждена форма выписки из похозяйственной книги, согласно которой о наличии у гражданина права на земельный участок в форму вносятся реквизиты документа, на основании которого в похозяйственную книгу внесена запись о наличии у гражданина права на земельный участок, при наличии таких сведений в похозяйственной книге. 

Таким образом, похозяйственные книги отнесены законодательством к числу документов, подтверждающих права на земельный участок, и их наличие является достаточным основанием для государственной регистрации права собственности в упрощенном порядке. 

Согласно п. 1 приказа Министерства сельского хозяйства РФ ... от ... «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений», ведение похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств осуществляется органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов, на территории которых имеются хозяйства; п. 34 – выписка из книги должна быть зарегистрирована в органе местного самоуправления и выдана члену хозяйства по предъявлении документа, удостоверяющего личность. 

В период времени до ..., более точно время следствием не установлено, у ФИО7, являющейся ведущим специалистом администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания, достоверно знавшей упрощенный порядок государственной регистрации прав на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., общей площадью 0,10 га, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на приобретение права чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, в крупном размере, посредством внесения заведомо ложных сведений, в официальные документы – похозяйственную книгу ... администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания за 1997-2001 года и выписку и исходящим ... от ... из похозяйственной книги ... администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания за 1997-2001 года с лицевым счетом ..., о наличии у ФИО10 земельного участка площадью 0,10 га и дальнейшем регистрации права собственности на вышеуказанный объект недвижимого имущества в Управлении Росреестра по РСО-Алания за своим супругом ФИО10 

..., в рабочее время, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя задуманное, ФИО7, находясь в своем служебном кабинете административного здания администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., используя свое служебное положение, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании приобрести земельный участок в собственность своего супруга ФИО10, чем улучшить материальное положение свое и своей семьи, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания и МО ... РСО-Алания в крупном размере, посредством недополучения ими прибыли от реализации в законном порядке указанной площади земли ... РСО-Алания и желая этого, собственноручно вписала в похозяйственную книгу ... Ирского сельского поселения лицевой счет ... заведомо ложные сведения о наличии у ФИО10 с ... права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, расположенным по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., общей площадью 0,10 га.

... на основании указанной записи ФИО7 подготовила выписку из похозяйственной книги ... администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания за 1997-2001 года от ... ..., куда внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО10, не осведомленному о преступных намерениях ФИО7, с ... принадлежит на праве постоянного (бессрочного) пользования земельный участок, общей площадью 0,10 га, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., которую заверил, своей подписью и оттиском круглой гербовой печати глава администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО9, неосведомленный о преступных намерениях ФИО7

ФИО7 в продолжение реализации своего преступного умысла, желая довести до конца, и выполнить все необходимые действия, направленные на приобретение права на чужое имущество путем обмана, ранее изготовленную подложную выписку передала ФИО10 на основании которой ... Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РСО-Алания за ФИО10 зарегистрирован на праве собственности земельный участок с кадастровым ..., кадастровой стоимостью 415 560 рублей, площадью 1000 квадратных метров, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и юридических лиц на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность, закрепленных в ч. 2 ст. 15 Земельного кодекса РФ, существенное нарушение охраняемых интересов общества и государства, связанных с нарушением положений ст. 9 Конституции РФ, в соответствии с которыми земля и другие природные ресурсы используются в РФ, как основа жизнедеятельности народов, проживающих на соответствующей территории, а также причинение существенного вреда интересам администрации местного самоуправления Ирского сельского поселения в лице АМС ... РСО-Алания в виде дискредитации деятельности местного самоуправления, а также недополучения МО ... РСО-Алания прибыли от реализации в законном порядке указанной площади земли Ирского сельского поселения ... РСО-Алания в крупном размере.

В ходе судебного заседания, подсудимая ФИО7 вину свою в совершении инкриминируемых ей преступлений, обстоятельства которых изложены в пределах описательной части настоящего приговора, признала частично и показала, что она начала работать в Администрации Ирского сельского поселения с 1999 года, буквально через месяц или два, после образования селения Ир. С Камбилеевской администрации им передали все документы, которые касались их территории. Среди этих документов были списки земельных участков, которые были выделены беженцам, в них числился ее супруг ФИО10, которому тоже предоставили участок в 1998 году, на первой линии .... Этим занимался ее свекор. Помимо них в доме жили человек 13: сестры мужа, родственники-беженцы, в связи с этим, им надо было свои жилищные условия улучшить и этим занялся свекор. Он работал в районной администрации охранником и занимался этим вопросом, ходатайствовал, чтобы выдали участок. Ему выдали участок, там не было ни воды, ни газа. Первое время они этот участок обрабатывали, хотя он был для строительства. Когда Камбилеевское раздавало эти участки, то они не обнаружили ни одного собственника, ей сказали, можете сами вносить изменения и, не знает сделала ли она правильно, она внесла туда своего мужа. Тогда давали талоны, там был номер земельного участка и печать администрации. Им сказали, что можно внести до принятия земельного кодекса до 2001 года или 2002 года, и она сама внесла мужа. Она также вносила всех, кто приходил к ним с талонами и с паспортом, два раза в год они делали еще обход, чтобы вносить сведения в похозяйственные книги, но особо хозяйством никто не занимался, строений не было. Земельный комитет им передал схемы, это касается их другого участка, который взял ее свекор. Он еще раз написал заявление и ФИО11 ему выдал участок, на ФИО12 59. Свекор вскоре заболел, она тогда сказала, что надо участок оформить и оформили на его сына, так как он единственный. Запись была внесена где-то в 2000 или 2001 году, как только приступили к работе. Было постановление ... Администрации и там, в списках ее свекор был. Когда следственные мероприятия были, она не могла найти документы, так как была в растерянности, и было утеряно очень много документов, даже не осталось акта приема- передачи. В содеянном раскаивается, просит ее строго не наказывать.

Помимо частичного признания своей вины, виновность ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292 и ч. 3 ст. 159 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: 

Показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО5, которая показала, что о деяниях ФИО7 ей стало известно, когда ее вызвал следователь. Там она узнала, что ФИО7 внесла заведомо ложные сведения, изготовила и сделала выписки из похозяйственной книги на земельные участки, узнала что было два земельных участка, на которые были выписки на ее супруга ФИО10. В 2015-2016 года земельные участки находились в собственности сельских поселений, с ... перешли в собственность муниципалитета, при их продаже муниципалитет получает прибыль. Если они не перешли на рыночную стоимость, то учитывается кадастровая стоимость. Какой причинен ущерб на самом деле, она не знает, сведений у нее нет. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО10, который показал, что является супругом подсудимой ФИО7. В 2000 году Администрации Ирского сельского поселения дала ему участок земли. Так как он работал в колонии, и времени столько у него не было, чтобы ходить по документам, этим занималась его жена, которая там работала. Он приходил в сельсовет и мог документ подписать. Земельный участок находится в сел. Ир, 1-я линия, он не знает какая там площадь, так как не ходил туда. Никаких незаконных действий с их стороны не было. Этот земельный участок продали дагестанцам, насколько он помнит за 200 тысяч рублей. Участок, который находился на ... дали его отцу, который работал в райисполкоме. Когда отец умер, то он унаследовал его. Они в доме жили все вместе, и зять, и другая сестра, все вместе жили несколько семей. Один участок был отцу предоставлен, другой ему. Он не помнит, предоставляли ли ему какие-либо документы на них.

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 о том, что с 2012 года по 2017 год он состоял в должности главы администрации Ирского селького поселения ... РСО-Алания. В его должностные обязанности входило общее руководство администрацией сельского поселения и решения вопросов местного значения. Материально ответственным лицом за похозяйственные книги (архивные) является ведущий специалист. По поводу выдачи выписок из похозяйственных книг о наличии права на земельный участок пояснил, что гражданин в устной форме обращается в администрацию Ирского сельского поселения по поводу получения выписки из похозяйственной книги о наличии права на земельный участок для дальнейшей регистрации и оформления права собственности. После глава администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания дает указание ведущему специалисту проверить наличие записи в похозяйственной книге, проверить размер площади земли, находящейся в пользовании хозяйства, если запись имеется, то дает указание подготовить выписку, с указанием площади земли, которая указана в похозяйственной книге. Затем глава администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания заверяет своей подписью и ставит гербовую печать администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания. Далее ведущий специалист, проставляет угловой штамп (исходящая печать) администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания, ставит дату и порядковый исходящий номер. Исходящий номер также вписывается в соответствующий журнал, куда вписывается фамилии, адрес и вид выданного документа. Выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок за исх. ... от ... выданная гражданину ФИО10, ... года рождения, проживающему по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., подготавливала ведущий специалист администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО7. ФИО13 помнит, что ФИО7 показала ему похозяйственную книгу где была запись, что земельный участок общей площадью 0,15 га, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, 1-линия ..., действительно находилось в пользовании ФИО10, после чего он заверил данную выписку и поставил гербовую печать администрации. ФИО13 было известно, что ФИО10, является супругом ФИО7, однако он без каких-либо сомнений подписал указанную выписку и заверил гербовой печатью администрации, так как полностью доверял ФИО7 (том 2, л.д. 123-125);

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 о том, что с 2017 года по 2022 год он состоял в должности главы администрации Ирского селького поселения ... РСО-Алания. В его должностные обязанности входило общее руководство администрацией сельского поселения и решения вопросов местного значения. Материально ответственным лицом за похозяйственные книги (архивные) является ведущий специалист. По поводу выдачи выписок из похозяйственных книг о наличии права на земельный участок ФИО9 пояснил, что гражданин в устной либо письменной форме обращается в администрацию Ирского сельского поселения по поводу получения выписки из похозяйственной книги о наличии права на земельный участок для дальнейшей регистрации и оформления права собственности. После глава администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания дает указание ведущему специалисту проверить наличие записи в похозяйственной книге, проверить размер площади земли, находящейся в пользовании хозяйства, если запись имеется, то дает указание подготовить выписку, с указанием площади земли, которая указана в похозяйственной книге. Затем глава администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания заверяет своей подписью и ставит гербовую печать администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания. Далее ведущий специалист, проставляет угловой штамп (исходящая печать) администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания, ставит дату и порядковый исходящий номер. Исходящий номер также вписывается в соответствующий журнал, куда вписывается фамилия, адрес и вид выданного документа. Выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок исх. ... от ... выданная гражданину ФИО10, ... года рождения, проживающему по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., подготавливала ведущий специалист администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО7. ФИО9 помнит, что ФИО7 показала ему похозяйственную книгу где была запись, что земельный участок общей площадью 0,10 га, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ... ..., действительно находился в пользовании ФИО10, после чего ФИО7 заверил данную выписку и поставил гербовую печать администрации. ФИО9 добавил, что ему было известно, что ФИО10, является супругом ФИО7, однако он без каких-либо сомнений подписал указанную выписку и заверил гербовой печатью администрации, так как полностью доверял ФИО7 (том 2, л.д. 135-137)

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 о том, что в начале января 2023 года, им стало известно, что с ними по соседству, то есть по ..., ... продается земельный участок площадью 1000 кв.м. Через непродолжительное время они нашли хозяина данного участка, кем оказался их односельчанин ФИО10. Тогда же ФИО10 изъявил желание продать им указанный участок, в связи с чем ... между ними был заключен договор купли-продажи, согласно которому она приобрела у ФИО10 земельный участок площадью 1000 кв.м с кадастровым номером 15:08:0160221:199 расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ул. ... за 300 000 рублей. Через непродолжительное время ФИО14 подала документы в МФЦ ... РСО-Алания и данный земельный участок был оформлен на ее имя. ФИО14 добавила, что до настоящее времени на указанном участке они построили забор, фундамент дома и завезли весь материал для строительства их будущего дома. Каким образом ФИО10 достался указанный участок ФИО14 не известно и она этим не интересовалась, она законно купила указанный участок и оформила на свое имя. (том 2, л.д. 148-150)

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 о том, что в конце декабря 2015 года, ему стало известно (от кого именно в настоящее время не помнит), что в с. ... РСО-Алания по ул. 1 линия ... продается земельный участок. Через непродолжительное время ФИО15 встретился с хозяином данного участка, кем оказался ФИО10. Тогда же ФИО10 изъявил желание продать ему указанный участок, в связи с чем ... между ними был заключен договор купли-продажи, согласно которому ФИО15 приобрел у ФИО10 земельный участок площадью 1361 кв.м с кадастровым номером 15:08:0160113:3 расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., 

<

...> ..., за 150 000 рублей. Через непродолжительное время ФИО15 подал документы в МФЦ ... РСО-Алания и данный земельный участок был оформлен на его имя. До настоящее времени на указанном участке он построил забор и коробку будущего дома. Каким образом ФИО10 достался указанный участок ФИО15 не известно и он этим не интересовался, он законно купил указанный участок и оформил на свое имя. ФИО15 добавил, что когда он заключал договор с ФИО10 с ним находилась его супруга по имени Зара (полные данные ему неизвестны) которая на тот момент работала в администрации с. ... РСО-Алания. (том2, л.д. 153-155).

Помимо признания вины и показаний потерпевшего и свидетелей, вина ФИО7 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292 и ч. 3 ст. 159 УК РФ, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Заключением эксперта ... от ... согласно которому, рукописные записи в лицевом счете ... на имя ФИО10 в похозяйственной книге ... Ирского сельского поселения ... РСО-Алания, в лицевом счете ... на имя ФИО10 в похозяйственной книге ... Ирского сельского поселения ... РСО-Алания выполнены ФИО7 Цифровые записи следующего содержания: «382 22.12.2021г ФИО10 Выпиская из похоз. книги Гуджараидзе», на странице под ..., прошитом в книге регистрации исходящей корреспонденции администрации Ирского сельского поселения за 2021 год выполнены ФИО7 Цифровые записи «281 04.09.2015», в угловом штампе (исходящая печать) в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок на имя ФИО10 выполнены ФИО7 Подпись в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок (... от ...) в графе «Глава Ирского сельского поселения В....» выполнены ФИО13 Подпись в выписке из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок (... от ...) в графе «Глава Ирского сельского поселения В....» выполнены ФИО13 (том2, л.д. 224-235);

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому осмотрен служебный кабинет заместителя главы администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания, расположенный на втором этаже административного здания администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания, по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, .... Вход в указанный кабинет осуществляется через одностворчатую металлическую дверь коричневого цвета. На момент осмотра указанная дверь прикрыта. Кабинет общими размерами 5,5х3,5 м., в котором находится рабочий стол оборудованный компьютером и принтером. Участвующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО7 показала, что до ... точную дату не помнит, находясь в данном кабинете, собственноручно заполнила похозяйственную книгу ... администрации Ирского сельского поселения на 1997-2001 года, где в лицевом счете ... вписала ложные сведения, о том, что у ФИО10, ... года рождения, с ... в пользовании находится земельный участок общей площадью 0,15 га, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., 

<

...> .... В последующем ..., находясь в данном кабинете, при помощи служебного компьютера, изготовила выписку из похозяйственной книги ... администрации Ирского сельского поселения на 1997-2001 года, куда внесла заведомо ложные сведения о наличии у ФИО10 с ... права постоянного (бессрочного) пользования вышеуказанным земельным участком, которую заверил глава администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО13 и проставил гербовую печать. После она проставила угловой штамп (исходящая печать) администрации Ирского сельского поселения, вписала дату и порядковый исходящий номер. Далее участвующая в осмотре ФИО7 показала, что до ..., точную дату не помнит, находясь в данном кабинете, собственноручно заполнила похозяйственную книгу ... администрации Ирского сельского поселения на 1997-2001 года, где в лицевом счете ... вписала ложные сведения, о том, что у ФИО10, ... года рождения, с ... в пользовании находится земельный участок общей площадью 0,10 га, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ... ....В последующем ... ФИО7 находясь в данном кабинете, при помощи служебного компьютера, изготовила выписку из похозяйственной книги ... администрации Ирского сельского поселения на 1997-2001 года, куда внесла заведомо ложные сведения о наличии у ФИО10 с ... права постоянного (бессрочного) пользования вышеуказанным земельным участком, которую заверил глава администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО9 и проставил гербовую печать. Далее ФИО7 проставила угловой штамп (исходящая печать) администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания, вписала дату и порядковый исходящий номер. (том 2, л.д. 199-203);

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому, осмотрен земельный участок ..., расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., 

<

...>. При помощи приложения «Kadastr RU», установленного в применяемом следователем мобильном телефоне «iPhone 14» установлено, что осматриваемый земельный участок имеет площадь 1361 квадратных метров, географические координаты отсутствуют, относится к категории земель населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства. Участвующая в ходе осмотра ФИО7 показала, что до ..., точную дату она не помнит, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации Ирского сельского поселения по адресу: РСО – Алания, ..., с. Ир, ..., собственноручно заполнила похозяйственную книгу ... администрации Ирского сельского поселения на 1997-2001 года, где в лицевом счете ... вписала ложные сведения, о том, что у ФИО10, ... года рождения, с ... в пользовании находится земельный участок общей площадью 0,15 га, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, 1-линия .... В последующем ... ФИО7 лично подготовила выписку из похозяйственной книги ... администрации Ирского сельского поселения на 1997-2001 года, куда внесла заведомо ложные сведения о наличии у ФИО10 с ... права постоянного (бессрочного) пользования вышеуказанным земельным участком, которую заверил глава администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания В.... и проставил гербовую печать, на основании которой был зарегистрирован данный земельный участок. (том 2, л.д. 204-207);

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому, осмотрен земельный участок с кадастровым ..., расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, .... При помощи приложения «Kadastr RU», установленного в применяемом следователем мобильном телефоне «iPhone 14» установлено, что осматриваемый земельный участок имеет площадь 1000 квадратных метров, географические координаты отсутствуют, относится к категории земель населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства. Участвующая в ходе осмотра ФИО7 показала, что до ..., точную дату не помнит, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации Ирского сельского поселения по адресу: РСО – Алания, ..., с. Ир, ..., собственноручно заполнила похозяйственную книгу ... администрации Ирского сельского поселения на 1997-2001 года, где в лицевом счете ... вписала ложные сведения, о том, что у ФИО10, ... года рождения, с ... в пользовании находится земельный участок общей площадью 0,10 га, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ... .... В последующем ... ФИО7 лично подготовила выписку из похозяйственной книги ... администрации Ирского сельского поселения на 1997-2001 года, куда внесла заведомо ложные сведения о наличии у ФИО10 с ... права постоянного (бессрочного) пользования вышеуказанным земельным участком, которую заверил глава администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО9 и проставил гербовую печать, на основании которой был зарегистрирован данный земельный участок. (том 2, л.д. 208-210);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому, осмотрен черный полимерный пакет опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «... для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания» в котором обнаружены 2 похозяйственные книги администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания.1. Похозяйственная книга администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания № ...-2001 гг. Похозяйственная книга пронумерована, частично заполненная рукописным способом красителем синего цвета, на 52 листах. На странице ... за лицевым счетом ... имеются сведения о наличии у ФИО10, ... года рождения, земельного участка размером 0,15 га, по ул. 1 линия, 20. 2. Похозяйственная книга администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания № ...-2001 ... книга пронумерована, частично заполненная рукописным способом красителем синего цвета, на 150 листах. На странице ... за лицевым счетом ... имеются сведения о наличии у ФИО10, ... года рождения, земельного участка размером 0,10 га, по .... (том ..., л.д. 115-122)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому, осмотрено реестровое дело ... в 2 томах, где обнаружен оригинал выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок ... от .... (том 2, л.д. 158-161);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому, осмотрена книга регистрации исходящей корреспонденции администрации Ирского сельского поселения ... Республики Северная Осетия-Алания за 2021 год. Книга представлена в виде переплета, имеет жесткую обложку белого цвета. Журнал прошит и пронумерован, состоит из 50 листов. Листы журнала состоят из 6 столбцов «Рег. №» «Дата отправки документа», «Адресат (куда и кому отправлен документ)», «Краткое содержание документа», «Отметка об исполнении» и «Копия в деле №». На 14 листе книги в графе «Рег. №» имеется запись «382», в графе «Дата отправки документа» имеется запись «22.12.2021г», в графе «Адресат (куда и кому отправлен документ)» имеется запись «ФИО10», в графе «Краткое содержание документа» имеется запись «Выписка из похоз. книги», в графе «Отметка об исполнении» и «Копия в деле №» имеется запись «Гуджараидзе». (том 2, л.д. 211-216);

Распоряжением АМС Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ... от ... согласно которому ФИО7 переведена на должность ведущего специалиста администрации Ирского сельского поселения и освобождена с занимаемой должности заместителя главы администрации. (том 3, л.д. 121);

Должностной инструкцией ведущего специалиста администрации Ирского сельского поселения утвержденной главой администрации местного самоуправления Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО8 ... в соответствии с п. 1.5. ведущий специалист в своей работе руководствуется Уставом Ирского поселения, должностной инструкцией, правилами трудового распорядка, Конституцией РФ и РСО-Алания, Законом «О муниципальной службе в РСО-Алания», нормативно правовыми актами РФ и РСО-Алания и иными муниципальными правовыми актами, в соответствии с п. 2.7. проводит работу с населением по земельным и другим спорным вопросам. (том 3, л.д. 122-123);

Уставом Ирского сельского поселения ... РСО - Алания принятого Решением Собрания представителей Ирского сельского поселения от ... ..., в соответствии с ч. 2 и ч. 3 ст. 43 органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти РСО-Алания и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами. Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в соответствующие местные бюджеты. (том 3, л.д. 58-119);

Постановлением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия исследование предметов и документов от ... согласно которому в администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания необходимо провести исследование предметов и документов. (том 1, л.д. 129);

Актом добровольной выдачи от ... согласно которому и.о. главы администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО7 добровольно выдала похозяйственные книги Ирского сельского поселения ... РСО-лания. (том 1, л.д. 130-131);

Распоряжением ... от ... об утверждении графика работы администрации и приема граждан в администрации Ирского сельского поселения. (том 2, л.д. 197-198);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которой в качестве доказательств по уголовному делу ... признаны: - похозяйственная книга ... Ирского сельского поселения ... РСО-Алания; - похозяйственная книга ... Ирского сельского поселения ... РСО-Алания; - книга регистрации исходящей корреспонденции администрации Ирского сельского поселения за 2021 год; - выписка из похозяйственной книги ... от ... о наличии у гражданина права на земельный участок на имя ФИО10 и светокопией выписки из похозяйственной книги ... от ... о наличии у гражданина права на земельный участок на имя ФИО10 (том 3, л.д. 124-126).

Органом предварительного расследования ФИО7 также было предъявлено обвинение в совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ:

Так, по версии обвинения, в период времени до ..., у ФИО7, являющейся ведущим специалистом администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания, знавшей упрошенный порядок государственной регистрации прав на земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., 

<

...>, общей площадью 0,15 га, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на приобретение права чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, в крупном размере, посредством внесения заведомо ложных сведений, в официальные документы – похозяйственную книгу ... администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания за 1997-2001 года и выписку с исходящим ... от ... из похозяйственной книги ... Ирского сельского поселения за 1997-2001 года с лицевым счетом ..., о наличии у ФИО10 земельного участка площадью 0,15 га и дальнейшем регистрации права собственности на вышеуказанный объект недвижимого имущества в Управлении Росреестра по РСО-Алания за своим супругом ФИО10 

..., в рабочее время, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, реализуя задуманное, ФИО7, находясь в своем служебном кабинете административного здания администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., с. Ир, ..., используя свое служебное положение, действуя умышленно и противоправно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании приобрести земельный участок в собственность своего супруга ФИО10, чем улучшить материальное положение свое и своей семьи, путем обмана, осознавая общественную опасность и противоправность совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания и МО ... РСО-Алания в крупном размере, посредством недополучения ими прибыли от реализации в законном порядке указанной площади земель ... РСО-Алания и желая этого, собственноручно вписала в похозяйственную книгу ... администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания за 1997-2001 года лицевой счет ... заведомо ложные сведения о наличии у ФИО10 с ... права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, расположенным по адресу: РСО-Алания, ..., 

<

...>, общей площадью 0,15 га.

... на основании указанной записи ФИО7 подготовила выписку из похозяйственной книги ... администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания за 1997-2001 года от ... ..., куда внесла заведомо ложные сведения о том, что ФИО10, не осведомленному о преступных намерениях ФИО7, с ... принадлежит на праве постоянного (бессрочного) пользования земельный участок, общей площадью 0,15 га, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., 

<

...>, общей площадью 0,15 га, которую заверил, своей подписью и оттиском круглой гербовой печати глава администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания ФИО13 неосведомленный о преступных намерениях ФИО7

ФИО7 в продолжение реализации своего преступного умысла, желая довести до конца, и выполнить все необходимые действия, направленные на приобретение права на чужое имущество путем обмана, ранее изготовленную подложную выписку передала ФИО10 на основании которой ... Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РСО-Алания за ФИО10 зарегистрирован на праве собственности земельный участок с кадастровым ..., кадастровой стоимостью 777 716,23 рублей, площадью 1361 +/-13 квадратных метров, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., 

<

...>, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и юридических лиц на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность, закрепленных в ч. 2 ст. 15 Земельного кодекса Российской Федерации, существенное нарушение охраняемых интересов общества и государства, связанных с нарушением положений ст. 9 Конституции РФ, в соответствии с которыми земля и другие природные ресурсы используются в РФ, как основа жизнедеятельности народов, проживающих на соответствующей территории, а также причинение существенного вреда интересам администрации местного самоуправления Ирского сельского поселения в лице АМС ... РСО-Алания в виде дискредитации деятельности местного самоуправления, а также недополучения МО ... РСО-Алания прибыли от реализации в законном порядке указанной площади земли Ирского сельского поселения ... РСО-Алания в крупном размере.

Органом предварительного следствия в обоснование предъявленного ФИО7, обвинения по ч. 3 ст. 159 УК РФ приведены доказательства, изложенные в данном приговоре выше. 

Исследовав и оценив в судебном заседании доказательства в полном объеме, суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО7 в этой части своего подтверждения не нашло.

Как следует из показаний ФИО7, земельный участок, расположенный по адресу: РСО-Алания, ..., 

<

...>, общей площадью 0,15 га, фактически был выделен администрацией местного самоуправления с Ир, её супругу, ФИО10, примерно в 2000 году.

Указанные обстоятельства в судебном заседании также подтвердил и ФИО10 

Из показаний допрошенного по ходатайству стороны защиты свидетеля ФИО8, следует, что он работал вместе с подсудимой в администрации села. Сам он был главой администрации в сел.Ир с 1999 ноября по апрель 2011 год, т.е. с момента его образования. На общем сходе села, общим голосованием назвали нижнее Камбелеевское селом Ир. После этого им передали все документы. Все старые записи были с лицевыми счетами. Между сел. Ир, сел. Дачное и верхним Камбилеевское есть участок, где беженцам были выделены участки, которые им передали в списках. С номерком приходили, сверяли квиточек со списком. Со стороны Восхода по предложению ФИО11 выделили специально для беженцев, и оформили, как положено. Все документы пришли с Камбилеевки, и он все эти документы отдал в кадастровую и их списки внесли, как ранее учтенные. Помимо беженцев, сотрудники сельского поселения Камбилеевки, которые нуждались также получили участки. Он привез новые книги и все переделывали, как положено, а старые книги должны были быть в сельсовете. Камбилеевский сельсовет официально не оформил. Он знал лично ФИО10, он ему участок выдавал сам наверху на Восходе, тоже в 2000 годах. Участок был по ..., точно не помнит. Решение о выдаче участка принимал он.

Из показаний допрошенной по ходатайству стороны защиты свидетеля ФИО16, следует, что она была главой администрации Ирского Сельского поселения с .... С подсудимой вместе работала 20 лет, также являются соседями. Точно уже не помнит, но в 2000 годах их дедушка ходил, обрабатывал земельный участок на первой линии. За супругом ФИО7 на 1 линии был участок, за ее свекром - по ... был другой участок. Как работнику сельсовета до 2005 года от них были выплаты, об этом ей известно, потому что на нее были тогда возложены обязанности по сбору налога. Участки по линиям были переданы с Камбилеевки, разделение было в 1999 году.

По ходатайству защитника также были допрошены свидетели ФИО17, ФИО18 и ФИО19, однако, в связи с тем, что ими не был сообщены какие-либо значимые и существенные сведения, касающиеся данного уголовного дела и имеющие значение для правильного его разрешения, судом их показания не приводятся.

Стороной защиты в обоснование своих доводов о непричастности ФИО7 к совершению указанного преступления, были представлены также иные доказательства. Согласно списку лиц, которым выделены земельные участки в с. Ир под строительство жилого дома, подписанного главой администрации с. Ир ..., ФИО10 выделен участок под ..., площадью 0,15 га. Из постановления ... Администрации местного самоуправления Ирского сельского поселения муниципального образования ... РСО-Алания от ..., в целях упорядочения адресного хозяйства на территории Ирского сельского поселения, земельному участку, принадлежащему гр. ФИО10, присвоен ... по ... в с. Ир. 

При таких обстоятельствах, оценивая доказательства, приведенные органом обвинения в обоснование виновности ФИО7 в совершении инкриминируемого ей обвинения, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, в части внесения заведомо ложных сведений, в похозяйственную книгу ... администрации Ирского сельского поселения ... РСО-Алания за 1997-2001 года и выписку с исходящим ... от ... из похозяйственной книги ... Ирского сельского поселения за 1997-2001 года с лицевым счетом ..., о наличии у ФИО10 земельного участка площадью 0,15 га, суд находит их несостоятельными, поскольку представленные стороной защиты доказательства свидетельствуют о том, что указанный земельный участок был выделен администрацией Ирского сельского поселения ФИО10 под строительство жилого дома. 

Данные обстоятельства органом предварительного расследования установлены не были, а в ходе судебного разбирательства стороной обвинения не опровергнуты.

В соответствии со ст. 159 УК РФ, мошенничество - это умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием.

В данном же случае, суд не усматривает действий подсудимой, направленных на хищение или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием. 

Оценивая в совокупности доказательства, приведенные в обвинительном заключении и представленные государственным обвинителем в судебном заседании, суд считает, что они не дают оснований для вывода о виновности подсудимого ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Суд полагает, что в ходе судебного разбирательства полностью исчерпаны все возможности для получения дополнительных доказательств совершенного ФИО7 указанного преступления.

В соответствии с ч. 3 Постановления Конституционного суда РФ ...-П от ..., каждый обвиняемый в совершении преступления исходя из принципа презумпции невиновности, закрепленному в ст. 49 Конституции РФ и ст. 14 УПК РФ, считается невиновным, пока его виновность не будет доказана в предусмотренном федеральным законом порядке и установлена вступившим в законную силу приговором суда. Из этого принципа, в совокупности с принципом состязательности (ст. 123, часть 3 Конституции РФ и ст. 15 УПК РФ) следует, что суд вправе устанавливать виновность лица лишь при условии, если доказывают ее органы и лица, осуществляющие уголовное преследование. 

По смыслу статей 118 и 123 ( часть 3) Конституции РФ и ст. 8 УПК РФ, суд, рассматривая уголовные дела, осуществляет исключительно функцию отправления правосудия и не должен подменять органы и лиц, формирующих и обосновывающих обвинение. Все неустранимые ими сомнения в виновности обвиняемого, в силу статьи 49 Конституции РФ и ст. 14 УПК РФ, толкуются в пользу последнего. Таким образом, если органы уголовного преследования не смогли доказать виновность обвиняемого в полном объеме, то это должно приводить – в системе действующих уголовно-процессуальных норм при их истолковании – к постановлению в отношении обвиняемого оправдательного приговора.

Учитывая, что никаких других доказательств, изобличающих ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод по оформлению участка расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., 

<

...>, общей площадью 0,15 га,), суду не представлено, а в ходе судебного разбирательства таковые не установлены, суд, руководствуясь конституционными принципами презумпции невиновности, закрепленных в ст. 49 Конституции РФ и положений ст. 14 УПК РФ, приходит к выводу, что не установлен в действиях ФИО7 состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. Выводы о виновности ФИО7, представленные стороной обвинения, носят необъективный характер, связанный с неполно и поверхностно проведенным предварительным расследованием, в связи с чем она должен быть оправдана на основании п. 2 ч.1 ст. 24 и п. 3 ч. 2 ст.302 УПК РФ - за отсутствием в деянии ФИО7 состава преступления.

В то же время, совокупность вышеизложенных доказательств, которые суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона и достоверными, наряду с признанием ФИО7 своей вины, полностью доказывает вину подсудимой в совершении преступления, обстоятельства которого изложены в описательной части приговора. 

Действия ФИО7 суд квалифицирует: 

По ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

По ч. 2 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение муниципальным служащим, не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства. 

При этом, данная квалификация соответствует предъявленному обвинению, с которым согласилась подсудимая. 

При назначении ФИО7 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. 60, 61, УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые относятся к категории средней тяжести и тяжких, обстоятельства дела, данные, характеризующие ее личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление, а также условия жизни ее семьи.

По месту жительства ФИО7 характеризуется с положительной стороны, на психиатрическом и наркологическом учете не состоит, не судима. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает: 

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства, в совокупности с данными о личности подсудимой ФИО7, принимая во внимание влияние назначенного наказания на ее исправление, и условия жизни ее семьи, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, суд находит возможным назначить наказание ФИО7 в виде штрафа. 

При этом, с учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности ФИО7 суд не назначает ей дополнительное наказание, в соответствии со ст. 47 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО7 более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данных преступлений не имеется. 

Не имеется оснований для освобождения ФИО7 от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, так как данных о заболевании подсудимой после совершения преступления психическим расстройством, лишающим ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, в судебном заседании не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимому в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката произвести за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду оформления участка расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., 

<

...>, общей площадью 0,15 га,), оправдать за отсутствием в ее действиях состава преступления, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Признать за ФИО7 право на реабилитацию, в том числе и на возмещение причиненного уголовным преследованием вреда.

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа:

по ч. 2 ст. 292 УК РФ – 100 000 рублей, по ч. 3 ст. 159 УК РФ – 100 000 рублей;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения указанных наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО7 наказание в виде штрафа в размере 120 000 рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН ..., р/с 40..., НБ РСО-Алания Банка России, ..., КБК 41....

Разъяснить ФИО7, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ осужденный обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: похозяйственную книгу ... Ирского сельского поселения, похозяйственную книгу ... Ирского сельского поселения; книгу регистрации исходящей корреспонденции администрации Ирского сельского поселения за 2021 год – вернуть по принадлежности; 

выписку из похозяйственной книги ... от ... и светокопию выписки из похозяйственной книги ... от ... о наличии у гражданина права на земельный участок на имя ФИО10 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО - Алания в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Нигколов А.В.